
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 625 DEL 10-03-2021

N. SETTORE 147 DEL 10-03-2021

Oggetto:
Proroga tecnica potenziamento servizio di assistenza igienico-personale in
favore degli alunni disabili. Liquidazione fattura alla Società Cooperativa
Genesi mese di dicembre 2020, Cig Z822F4D62C

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 625 del 10-03-2021
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Proroga tecnica potenziamento servizio di assistenza igienico-personale in
favore degli alunni disabili. Liquidazione fattura alla Società Cooperativa
Genesi mese di dicembre 2020, Cig Z822F4D62C

Il Responsabile del Procedimento

Premesso
che ai sensi di quanto previsto dall'art. 14 della Legge quadro 8 novembre 2000 n. 328, i Comuni provvedono a
favorire i processi di integrazione per le persone disabili funzionali a sostenere i processi di inclusione scolastica;
che con determinazione dirigenziale n. settore 758 dell’11/10/2019, è stata disposta l'aggiudicazione definitiva del
servizio di assistenza igienico personale alla Coop. Sociale Genesi (ME) da erogare in favore degli alunni disabili,
residenti nel Comune di Milazzo, frequentanti la scuola dell'infanzia, primaria e secondaria di primo grado, per il
period 12/09 - 20/12/2019;
che, conclusosi l'appalto in data 20/12/2019, nelle more di esperire altra procedura di gara per l’affidamento del
servizio per l’A.S. 2019/20 si è provveduto a garantire la continuità del servizio de quo in favore degli alunni
disabili fino alla data di chiusura delle istituzioni scolastiche a seguito dell’avvenuto lockdown disposto dal
Governo per contenere gli effetti della pandemia da Covid 19;
che al fine di sostenere i minori nei processi di integrazione scolastica è stato disposto, nelle more di indizione di
apposite procedura di gara, un affidamento diretto in favore dell’Ente gestore, giusta determinazione dirigenziale n.
468 del 29/10/2020 per complessive n. 19 giornate di servizio, periodo 13/10-06/11/2020;
che con deliberazione del C.C. n. 92 del 29 ottobre 2020 è stata disposta l’adesione alla Centrale Unica di
Committenza per l’espletamento dei procedimenti di gara per conto delle Pubbliche Amministrazioni,istituita dal
Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000 Società Consortile a.r.l.;
Ritenuto ineludibile promuovere interventi ed azioni finalizzate a garantire il diritto all'integrazione scolastica
degli alunni disabili e, pertanto, dare continuità al servizio per tutto il mese di dicembre 2020 e comunque per il
periodo strettamente necessario per consentire l'individuazione di un nuovo contraente da individuare a seguito di
indizione di apposita procedura di gara;
Vista la determinazione dirigenziale n. sett.530 del 01/12/2020 con la quale è stato disposto l'affidamento diretto
del servizio in favore alla Coop Sociale Genesi, per n. 16 giornate scolastiche, giusta nota di disponibilità della ditta
assunta al protocollo generale dell’Ente prot. 72698 del 09.11.2020;
Che in data 11/12/2020 è stato dato avvio all’iter amministrativo ai fini della nuova procedura di gara per
l’individuazione del nuovo contraente;
Che, pertanto, con determinazione dirigenziale n. 583 del 29/12/2020, acquisita la disponibilità della Società
Coopperativa Genesi, al fione di non arrecare danno all'utenza, è stata data continuità al servizio mediante proroga
tecnica sino al 22/12/2020, Cig Z822F4062C;
Che il superiore Cig  riportato nel suddetto provvedimento presenta un errore di trascrizione e che il Cig corretto
risulta essere Z822F4D62C;
Che a seguito di ore economizzate nel mese di dicembre 2020 il servizio è proseguito sino al 21/01/2021;
Acquisita in data 26/01/2021 la documentazione necessaria ai fini del controllo amministrativo e
contabile sul servizio effettuato dalla Cooperativa Genesi dal 01/12/2020 al 21/01/2021;
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 625 del 10-03-2021
Pag. 2 di 5



Visti i fogli di presenza ed i prospetti riepilogativi delle presenze degli operatori riportanti le ore
effettivamente rese nel periodo suddetto, con allegata la relazione sul servizio resa dalla Coordinatrice
dell’ente gestore, agli atti d’ufficio;
Vista la fattura n. 48 del 24/02/2021, avente scadenza di pagamento 60gg, dall’importo di € 12.900,00,
di cui € 12.285,71 per servizio ed € 614,29 per Iva al 5%, mese di dicembre 2020;
Effettuata l’istruttoria e preso atto che per il servizio di assistenza igienico personale effettivamente
espletato e regolarmente reso dalla Cooperativa Genesi  nel periodo suddetto occorre liquidare la
somma complessiva di € 12.900,00 Iva compresa al 5%;
Acquisita in data 24/02/2021 2020 la dichiarazione sostitutiva, resa dal Legale Rappresentante della
Cooperativa Genesi ai sensi dell'art. 76 del D.P.R. 445/2000, nella quale dichiara che la rappresentata
Cooperativa applica ai propri dipendenti il CCNL delle Cooperative sociali;
Acquisito, telematicamente, il documento unificato di regolarità contributiva, DURC, dal quale si evince
che la ditta è in regola con gli adempimenti assicurativi;
Considerato che trattasi di un servizio pubblico essenziale atto  a garantire agli alunni in situazione di
disabilità il diritto all’educazione ed all’istruzione, nelle scuole di ogni ordine e grado, che si esercita
attraverso l’integrazione scolastica che, nel rispetto della Legge quadro n.104/92, Enti Locali, Organi
scolastici ed Asp devono assicurare;
Vista la deliberazione di C.C. n. 118 del 24/12/2020 con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione 2020/2022 (art. 151 del D.Lgs. 267/2000, art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011);
Visto le vigenti norme di legge che regolano la materia;
Visto l’O.R.EE.LL. vigente in Sicili
Per i motivi espressi in narrativa

PROPONE

Liquidare la somma  di € 12.900,00, di cui € 12.285,71  alla Società Cooperativa Genesi ed €1.
614,29 per Iva al 5% all’Erario dello Stato, per servizio di assistenza igienico personale in
favore degli alunni disabili, mese di dicembre 2020, Cig Z822F4D62C;
Fare fronte alla complessiva spesa di € 12.900,00, dando atto che la stessa trova  imputazione al2.
piano finanziario 1.03.02.15.003, mp.12.02, cap.3700,  su IM 934 del 30/12/2020, assunto con
determinazione  dirigenziale n. settore 583 del 29/12/2020, gestione residui;
Dare atto che le prestazioni sono state regolarmente ed effettivamente rese nell’anno 2020 e3.
pertanto la relativa spesa risulta esigibile nel 2020;
Autorizzare il servizio finanziario ad emettere mandato di pagamento pari ad € 12.285,71 in4.
favore della Cooperativa Genesi mediante bonifico bancario su conto corrente così come
indicato dalla stessa che si conferma essere conto corrente dedicato;
Dare mandato all’ufficio finanziario ad emettere mandato di pagamento a favore dell’Erario5.
dello Stato per un importo di € 614,29;
Provvedere agli ulteriori obblighi inerenti la trasparenza amministrativa.6.

                          Il Resp.le dell’Istruttoria

                           F.to  D.ssa Domenica De Gaetano

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 625 del 10-03-2021
Pag. 3 di 5



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 11-03-2021
Il Responsabile del procedimento

F.to  Santa Morabito
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Liquidazione provvisoria n.   429 del 01-03-2021     CIG Z822F4D62C
Su Impegno N°   934 del 30-12-2020 a Residuo 2020 approvato con Atto n.    583 Determina 6 Settore del 29-12-2020 avente per oggetto
Potenziamento servizio di assistenza igienico-personale in favore degli alunni disabili. Proroga tecnica affidamento alla Societa Cooperativa
Genesi, mese di dicembre 2020. Cig Z822F4062C
Missione Programma 5° livello 12.02-1.03.02.15.003 Contratti di servizio per il trasporto di disabili e anziani
Capitolo       3700 Articolo       CONTRATTI DI SERVIZIO PER TRASPORTO - TRASPORTO CON ASSISTENZA DI BAMBINI HANDICAPPATI
SCOLARIZZATI
Causale Proroga tecnica potenziamento servizio di assistenza igienico-personale in favore degli alunni disabili. Liquidazione fattura alla

Società Cooperativa Genesi mese di dicembre 2020, Cig Z822F4D62C
Importo €. 12.900,00
Beneficiario        675 GENESI SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE
Quietanza ACCREDITO BANCARIO IBAN IT33W0538716500000002371561

Liquidazione n.   440 del 11-03-2021     CIG Z822F4D62C
Su Impegno N°   934 del 30-12-2020 a Residuo 2020 approvato con Atto n.    583 Determina 6 Settore del 29-12-2020 avente per oggetto
Potenziamento servizio di assistenza igienico-personale in favore degli alunni disabili. Proroga tecnica affidamento alla Societa Cooperativa
Genesi, mese di dicembre 2020. Cig Z822F4062C
Missione Programma 5° livello 12.02-1.03.02.15.003 Contratti di servizio per il trasporto di disabili e anziani
Capitolo       3700 Articolo       CONTRATTI DI SERVIZIO PER TRASPORTO - TRASPORTO CON ASSISTENZA DI BAMBINI HANDICAPPATI
SCOLARIZZATI
Causale Proroga tecnica potenziamento servizio di assistenza igienico-personale in favore degli alunni disabili. Liquidazione fattura alla

Società Cooperativa Genesi mese di dicembre 2020, Cig Z822F4D62C
Importo €. 12.900,00
Beneficiario        675 GENESI SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE
Quietanza ACCREDITO BANCARIO IBAN IT33W0538716500000002371561

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

      675 GENESI
SOCIETA'
COOPERATIVA
SOCIALE

IT33W05387165000000
02371561

48 del
24-02-2021

12.900,00 12.900,00 Z822F4D62C 25-04-2021

                                          Ritenute documento

 Ritenuta su IVA al 5% per Split Payment 12.285,71 614,29  5,00%

Totale ritenute documento 12.285,71 614,29

Milazzo, lì 12-03-2021

Il Dirigente del 2° Settore

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 625 del 10-03-2021
Pag. 4 di 5



F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 625 del 10-03-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 12-03-2021.

N. Reg. Albo: 1025

Milazzo, lì 12-03-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Anna Giannone
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 625 del 10-03-2021
Pag. 5 di 5


